
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

 

DECIZIA NR. 49/21.11.2024 

 

 privind respingerea contestației formulată de partidul S.O.S. România- Organizația 

Județeană Constanța împotriva procesului verbal nr.9/19.11.2024 privind privind 

completarea birourilor electorale ale secțiilor de votare din circumscripția electorală 

Constanța – Alegerea pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

 

 Prin contestația formulată de partidul S.O.S. România- Organizația Județeană Constanța, 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța sub nr. 

212/20.11.2024, ora 12.00, se contestă tragerea la sorți privind completarea birourilor electorale ale 

secțiilor de votare din circumscripția electorală Constanța – Alegerea pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024, solicitând anularea acestuia și efectuarea unei noi trageri la sorți la care 

să participe, în mod egal, toate partidele care au depus liste cu reprezentanți în birourile electorale 

ale secțiilor de votare. 

Potrivit susținerilor contestatorului, din Decizia B.E.C. nr.20D/19.09.2024, republicată, art.4 

alin.4 lit.d, reiese faptul că la tragerea la sorți participă toate partidele care au depus liste cu 

reprezentanți în birourile electorale ale secțiilor de votare. 

 În susținerea contestației, contestatorul a înaintat înscrisuri, respectiv procesul verbal 

nr.362/19.11.2024 a B.E.C.J. nr.10- Buzău, care în etapa a IV-a a tragerii la sorți, a avut în vedere 

un număr de 5 partide cu candidaturi rămase definitive. 

 

        Analizând contestația formulată, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 

Constanța o va respinge având în vedere următoarele considerente: 

 

          Potrivit art.4 alin.4 din Decizia Biroului Electoral Central nr.20D/19.09.2024, republicată, 

privind unele măsuri privind constituirea și completarea birourilor și oficiilor electorale la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, republicată: 

 ” (4) În perioada 18-19 noiembrie 2024, în prezența reprezentanților partidelor politice în biroul 

electoral de circumscripție sau în oficiul electoral, președintele biroului electoral de 

circumscripție, respectiv președintele oficiului electoral, în cazul municipiului București, stabilește 

ordinea de completare a birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară constituite în aria de 

competență teritorială a acestuia și procedează la operațiunile de completare a acestora, 

respectând următoarea ordine de precădere: 

a) partidele politice care participă la alegeri în circumscripția respectivă și care, la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, au întrunit, individual sau într-o 

alianță, pragul electoral și au obținut mandate de deputat sau de senator. Respectivele 

partide politice sunt ierarhizate în funcție de numărul cumulat al mandatelor de deputat și 

senator obținute la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020; 

b) Grupul parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților în numele 

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale membre ale acestuia care 

participă la alegeri; 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

c) partidele politice care participă la alegeri în circumscripția respectivă, altele decât cele de 

la lit. a), care, de la data declanșării calendarului electoral și până la data derulării 

operațiunii de completare a biroului electoral al secției de votare au îndeplinit condiția de 

a avea, neîntrerupt, ca membri 7 senatori sau 10 deputați. Respectivele partide politice 

sunt ierarhizate în funcție de numărul cumulat al mandatelor de deputat și senator 

deținute; 

d) celelalte partide politice și alianțe politice care participă la alegeri în circumscripția 

electorală respectivă, ierarhizate în funcție de numărul candidaturilor rămase definitive în 

circumscripția electorală respectivă. 

 

           (5) În contextul derulării operațiunilor prevăzute la alin. (4), în cazul în care o formațiune 

politică nu a propus reprezentant pentru un birou electoral al unei secții de votare acesta va fi 

completat cu reprezentantul propus de formațiunea politică imediat următoare, conform ordinii de 

precădere. La stabilirea ordinii de precădere la nivelul județului sau sectorului municipiului 

București, în situații de egalitate, departajarea se face prin tragere la sorți”. 

 

Astfel, în ultima etapă, conform art.4 alin.4 lit.d, raportat la art.5 din Decizia BEC 

nr.20D/19.09.2024, republicată, birourile electorale ale secțiilor de votare se completează cu 

partidele politice și alinațele politice care participă la alegeri în Circumscripția Electorală nr.14 

Constanța, ierarhizate în funcție de numărul de candidaturi definitive, iar în caz de egalitate, 

departajarea se face prin tragere la sorți. 

          

          Potrivit procesului verbal nr.6/28.10.2024 privind constatarea rămânerii definitive a cand 

candidaturilor propuse pentru circumscripția electorală județeană Constanța, la alegerile pentru 

Camera Deputaților și Senat din anul 2024, partidele politice și alianțele electorale ierarhizate în 

funcție de numărul de candidaturi definitive, care au înaintat reprezentanți în birourile 

electorale ale secțiilor de votare, sunt: 

   

1. România Socialistă -7 candidați pentru Senat și 14 candidați pentru Camera Deputaților 

(21 candidaturi) 

2. Partidul Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN) -7 candidați pentru Senat și 14 

candidați pentru Camera Deputaților ( 21 candidaturi) 

3. Partidul S.O.S. România- 7 candidați pentru Senat și 13 candidați pentru Camera 

Deputaților ( 20 candidaturi) 

4. Reînnoim Proiectul European al României (REPER) - 3 candidați pentru Senat și 3 

candidați pentru Camera Deputaților ( 6 candidaturi) 

5. Partidul Național Conservator Român- 4 candidați pentru Senat și 5 candidați pentru 

Camera Deputaților ( 9 candidaturi) 

6. Partidul Social Democrat Unit (PSDU) - 0 candidați pentru Senat și 2 candidați pentru 

Camera Deputaților ( 2 candidaturi) 

 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

 

 Întrucât România Socialistă și Partidul Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN) 

au fiecare un număr cumulat de 21 de candidaturi definitive, departajarea între acești competitori 

electorali, pentru stabilirea ordinii de precădere după care se face completarea birourilor electorale 

ale secțiilor de votare, se face prin tragere de sorți dintre reprezentanții propuși de acești 

competitori electorali. 

 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. 1 și art. 19 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente, 

  

 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța 

majoritate de voturi 

 

DECIDE 

 

Art.1. Respinge contestația formulată de partidul S.O.S. România- Organizația Județeană Constanța 

împotriva procesului verbal nr.9/19.11.2024 privind privind completarea birourilor electorale ale 

secțiilor de votare din circumscripția electorală Constanța – Alegerea pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024. 

Art. 2 Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare din care unul se comunică contestatorului, unul 

se afișează la sediul Biroului Electoral Județean nr. 14   Constanța și unul se publică pe pagina 

Instituției Prefectului Județul Constanța. 

 

Definitivă 

 

 

PREȘEDINTE,                                     LOCȚIITOR,                                LOCȚIITOR 

Judecător                                              Judecător                                          Judecător 

Vasile Adriana-Mihaela              Popescu Luminița-Teodora                 Nastasia Marius 

 

 

- Panait Claudia-Daniela – AEP 

- Pîrvănescu Cristina Alina – PSD 

- Timofte Alexandru – PNL   

- Ursa Lorin –USR  

- Jakab Ughy Istvan – UDMR 

- Vlahbei Costela - AUR 

-  Buga Alexandru – Forța Dreptei 

- Abduraman Meric – GPMN – UDTR 

- Ciofîrdel Diana-Valentina-ADN 

- Staicu Elena PSDI 

- Toxin Liliana-Cristina- DREPT 

- Simion Tiberius-Daniel-Paul- S.O.S. 

-   Roiu Codruț-Gino - România Socialistă 


